
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   9Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

CONSIDERANDO que o Relatório da Comissão de Processo 
Administrativo, instituída pela Portaria nº 0386/2018-GS/SEAD, 
de 28 de maio de 2018, para apurar as irregularidades praticadas 
pela empresa TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. por 
mim aprovado, recomendou a aplicação de penalidade à empresa 
em questão, por descumprimento de cláusula contratual;
RESOLVE:
I – Aplicar à empresa TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA. a pena de suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública 
Estadual, pelo prazo de 1 (um) ano, nos termos do disposto no 
art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
II – Determinar à Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do 
Estado para que providencie o registro da pena ora aplicada à 
empresa em questão no Sistema Integrado de Materiais e Serviços 
do Estado do Pará – SIMAS, no Sistema de Cadastramento 
Unifi cado de Fornecedores – SICAF, do Governo Federal e no 
Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, 
da Controladora Geral da União.
III – Determinar a Diretoria de Administração e Finanças desta 
Secretaria de Estado que faça a devida NOTIFICAÇÃO à TOTAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. da penalidade aplicada, 
para conhecimento da decisão, e também para início do decurso 
do prazo de apresentação de recurso administrativo, se achar 
pertinente, em conformidade com o disposto no art. 109, inciso 
I, alínea f da Lei nº 8.666/93, devendo constar na notifi cação o 
resultado do julgamento, com cópia do dispositivo da decisão; 
cópia da decisão; prazo de 5 (cinco) dias úteis para o recurso, e 
informação sobre o acesso aos autos e sobre o local pra protocolo 
do recurso.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, Em, 18 de 
setembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
* Portaria republicada por conter incorreções no DOU 33.712 DE 
02.10.2018.

Protocolo: 368670

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 382 /2018 – DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/408370;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MARCOS ORENGEL, Id. Funcional nº 
27383/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, lo tado na Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, 240(duzentos e quarenta) dias 
de Licença Prêmio, período 10/10/2018 a 06/06/2019, referente 
aos triênios compreendidos de 01/09/2006 a 31/08/2009 = 60 
dias (de 10/10/2018 a 08/12/2018), 01/09/2009 a 31/08/2012 
= 60 dias (de 09/12/2018 a 06/02/2019), 01/09/2012 a 
31/08/2015 = 60 (de 07/02/2019 a 07/04/2019) e 01/09/2015 
a 31/08/2018 = 60 dias (de 08/04/2019 a 06/06/2019)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE 
OUTUBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 368699
PORTARIA Nº 381 /2018 – DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/429168;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor FRANCICLEI DO SOCORRO 
RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 5900630/2, ocupante 
do cargo de Assessor, lo tado no Gabinete do Secretário - SEAD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 24 de setembro a 
23 de outubro de 2018, referente ao triênio 01 de julho de 2012 
a 30 de janeiro de 2015. 
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a 24.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
OUTUBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 368794

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 17/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, 
nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.247283/0001-94, e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, Entidade da 
Administração direta do Estado, com sede na Travessa Lomas 
Valentina, 2717, CEP: 66.093-677, Belém/PA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.783/0001-68.
OBJETO: Apoio técnico de implantação de Avaliação de 
Desempenho de Metas Institucionais dos Servidores da SEMAS, 
referente a Gratifi cação de Desempenho de Gestão, através de 
acesso ao sistema da SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2018
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 368420

.

.PORTARIA Nº 380 /2018 – DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda, o Processo nº. 2018/387988;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora HELENA MARIA PINA MACHADO, 
Id. Funcional     nº 55589834/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lo tada na Ouvidoria - SEAD, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 10 de 
Agosto de 2018 a 05 de Fevereiro de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
OUTUBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 368874
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ (ADEPARÁ)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-174

EDITAL No 05/SEAD-ADEPARÁ, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
representada por sua Secretária de Estado e a AGÊNCIA 
ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
- ADEPARÁ, representada por seu Diretor-Geral, no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, tornam público o Edital de Deferimento das 
Inscrições Pós-recursos, do Concurso Público aberto pelo 
Edital n° 01/2018, nos seguintes termos:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o Edital de 
Deferimento das Inscrições, seus Anexos I e II, e revisão geral das 
inscrições, fi ca DEFERIDA a inscrição para as vagas reservadas 
para Pessoa com Defi ciência – PcD, abaixo relacionada:

201.2 - AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - BREVES

Nome Inscrição Tipo def Condições Tempo 
Adicional

Enviou 
Laudo

Edilson Do Carmo Melo 72901360 VISUAL Ampliada25 NÃO SIM

201.5 - AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - ORIXIMINÁ

Nome Inscrição Tipo def Condições Tempo 
Adicional

Enviou 
Laudo

RAIMUNDO SILVA NUNES 73201657 VISUAL Nenhuma NÃO SIM

402.5 - FISCAL EST AGRO - FORMAÇÃO EM MED VETERINÁRIA - SÃO GERALDO DO ARAGUAIA

Nome Inscrição Tipo def Condições Tempo 
Adicional

Enviou 
Laudo

Abraão Da Gama Lima 72301710 FíSICA Nenhuma NÃO SIM

Art. 2º Ficam MANTIDOS os demais deferimentos contidos nos 
Anexos I e II do Edital de Deferimento das Inscrições, divulgados 
no dia 26/09/2018 no endereço eletrônico www.institutoaocp.
org.br.
Art. 3º Ficam INDEFERIDAS as demais inscrições.
Art. 4º Os candidatos que impetraram recurso contra 
o indeferimento de sua solicitação de Inscrição poderão 
consultar a resposta do recurso no endereço eletrônico www.
institutoaocp.org.br, através de o link Consultar resposta 

do recurso contra o indeferimento da inscrição.
I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão 
disponíveis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br 
por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 02 de outubro de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará

Protocolo: 368975
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 02/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, Instituição 
Financeira, com sede em Belém, Capital do Estado do Pará, na 
AV. Presidente Vargas, nº 251 - Comércio, inscrito no CNPJ/MF 
nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO: Ampliar a prestação de serviços nas Unidades de 
Atendimento à População “Estação Cidadania”, na Região 
Metropolitana e no interior do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 368422
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ (ADEPARÁ)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-174

EDITAL No 06/SEAD-ADEPARÁ, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
representada por sua Secretária de Estado e a AGÊNCIA 
ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
- ADEPARÁ, representada por seu Diretor-Geral, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, tornam público o HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO 
DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA, do Concurso Público 
aberto pelo Edital n° 01/2018, nos seguintes termos:
Art. 1º Para os cargos descritos na TABELA 01, as Provas 
Objetiva e Discursiva serão realizadas na data de 21/10/2018 
(DOMINGO), no período da MANHÃ.
TABELA 01 – RELAÇÃO DOS CARGOS QUE REALIZARÃO A 
PROVA NO PERÍODO DA MANHÃ

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS 
PORTÕES

07h00min (HORÁRIO LOCAL) 08h00min (HORÁRIO LOCAL)

CÓDIGO CARGO PERÍODO

201.1 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - ALMEIRIM

Manhã

201.2 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - BREVES

201.3 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - ITAITUBA

201.4 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - NOVO PROGRESSO

201.5 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - ORIXIMINÁ

201.6 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - PARAGOMINAS

201.7 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - RONDON DO PARÁ

201.8 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - SANTARÉM

201.9 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA

201.10 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - TUCUMÃ

201.11 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - TUCURUÍ

201.12 AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO - XINGUARA

Art. 2º Para os cargos descritos na TABELA 02, as Provas 
Objetiva e Discursiva serão realizadas na data de 21/10/2018 
(DOMINGO), no período da TARDE.


